POS-GRADUACAO
DINAMICAS DE INOVACAO

PROSPETIVA, ESTRATEGIA E EMPREENDEDORISMO

A  pos-graduacao  Dinamicas de
Inovacao - Prospetiva, Estratégia e
Empreendedorismo visa promover
competéncias para a lideranca inovadora
e 0 empreendedorismo num contexto
global, aprimorando as capacidades de
prospetiva e estratégia, além de fomentar
a capacidade inovadora e a iniciativa
empreendedora. Este programa prepara
os discentes para antecipar tendéncias
de mercado e liderar transformacdes
organizacionais, fortalecendo as redes
profissionais e promovendo praticas
empresariais sustentaveis e responsaveis.

12 ECTS

+ info: estudar.uac.pt

FEG

FACULDADE DE
ECONOMIA E GESTAO

UAc

UNIVERSIDADE
DOS ACORES




y 4

TARIOS

DESTINA

POS-GRADUACAO
DINAMICAS DE INOVACAO

PROSPETIVA, ESTRATEGIA E EMPREENDEDORISMO

A QUEM SE DESTINA?

Técnicos, quadros e gestores de em-
presas ou de organismos do Estado gue
desejam aprofundar os seus conhecimen-
tos em inovacao estratégica; promotores
de projetos empreendedores com foco no
desenvolvimento de solucdes inovadoras; e
profissionais em inicio de carreira que
desejem adquirir competéncias e maximi-
zar a sua competitividade no mercado de
trabalho.



1. Utilizar ferramentas praticas para antecipar
mudancas, identificar tendéncias emergentes
e prever desenvolvimentos futuros;

2. Criar estratégias de inovacao, com base em
principios de prospetiva e inteligéncia
competitiva;

3. Reconhecer principios fundamentais de
design organizacional e processos de inovacao;
4. Usar ferramentas de design e teste de
produtos inovadores;

5. Aplicar ferramentas de inteligéncia artificial
no negodcio ou processos de desenvolvimento
de novos produtos.

OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM




CONTEUDOS PROGRAMATICOS

Moddulo 1. Prospetiva estratégica
Principios e conceitos
Aplicacoes de prospetiva
Sandbox de prospetiva
Lab | — Prospetiva estratégica
Mddulo 2. Inovagao e empreendedorismo
GCestao da inovacao
Inteligéncia competitiva
Inteligéncia artificial aplicada
Sandbox de inovacao
Lab Il - Inovagcao e empreendedorismo
Moédulo 3. Projeto de inovacao
Relatorio
Apresentacao

i O



METODOLOGIA DE ENSINO

O curso tem um total de 100 horas de contato,
tedrico-praticas. Para alem do método expositivo,
privilegia-se a apresentacao e a discussao de
casos praticos, com um enfoque na interacao
entre os docentes e o0s discentes e entre o0s
proprios discentes.

REQUISITOS PARA A OBTENCAO
DE APROVEITAMENTO NO CURSO

Nota final igual ou superior a 10 valores e
assiduidade a pelo menos 75% das horas do
Curso.

AVALIACAO

A avaliacao final consta de
um projeto final de inovacao
que Iintegre os conteudos
lecionados nos modulos.

MODO E LINGUA
DE LECIONACAO

Presencialmente, no campus
de Ponta Delgada, e on-line,
para nao residentes em Sao
Miguel. No curso, 90 horas sao
lecionadas em portugués e 10
horas em inglés.



CORPO DOCENTE

"~
us

W

Francisco Furtado Joanna Santiago Joao Pedro Couto Joao Teixeira José Adriano Freire
PlanAPP ISEG - UTL FEG - UAc FEG - UAc UCP e STRAT&EGOS
Coordenador Diretor do Curso Institute

Cientifico do Curso

Luis Madureira Ricardo Machado Rui Bettencourt Teresa Borges Tiago

NOVA IMS e FEG - UAc
UBERBRANDS

FEG - UAc FEG - UAc



M1 - PROSPETIVA ESTRATEGICA (PE) 37 HORAS

SESSAO DATA #H CONTEUDO DOCENTE(S)

17/10/2024
18/10/2024
24/10/2024
25/10/2024
26/10/2024
07/11/2024
08/11/2024
09/11/2024
14/11/2024
15/11/2024
16/11/2024

PROF. DOUTOR LUIS MADUREIRA

NOVA INFORMATION MANAGEMENT

SCHOOL (IMS) E UBERBRANDS
APLICACOES DE DOUTOR FRANCISCO FURTADO
PROSPETIVA PlanAPP

PRINCIPIOS E
CONCEITOS

SANDBOX DE MESTRE RUI BETTENCOURT
PROSPETIVA FEG - UAc

LAB | - PROFESSOR DOUTOR JOAO COUTO (4H)
PROSPETIVA FEG - UAc
ESTRATEGICA MESTRE RUI BETTENCOURT (6H) | FEG - UAc

HN W W NMNUH W DNWNDNWW

M2 - INOVACAO E EMPREENDEDORISMO (IE) 53 HORAS

SESSAO DATA #H CONTEUDO DOCENTE(S)

20/11/2024
21/11/2024

22/11/2024
23/11/2024
28/11/2024
29/11/2024
30/11/2024
05/12/2024
06/12/2024
07/12/2024
12/12/2024
13/12/2024
14/12/2024
09/01/2025
10/01/2025
11/01/2025

M3 - PROJETO DE INOVACAO (PI) 10 HORAS
SESSAO DATA #H CONTEUDO DOCENTE(S)

PROFESSOR DOUTOR JOAO COUTO (2,5H) | FEG — UAc
PROF.? DOUTORA TERESA TIAGO (2,5H) | FEG - UAc
MESTRE RUI BETTENCOURT (2,5H) | FEG - UAc
MESTRE RICARDO MACHADO (2,5H) | FEG - UAc

GESTAO DA
INOVACAO
(MODULO EXCLUSI-
VAMENTE ON-LINE)

PROF. DOUTOR JOSE ADRIANO FREIRE
UNIVERSIDADE CATOLICA PORTUGUESA
E STRAT&EGOS INSTITUTE

PROF. DOUTOR LUIS MADUREIRA
NOVA INFORMATION MANAGEMENT
SCHOOL (IMS) E UBERBRANDS

INTELIGENCIA
COMPETITIVA

INTELIGENCIA
ARTIFICIAL
APLICADA

PROF.? DOUTORA JOANNA SANTIAGO
ISEG - UTL

SANDBOX DE MESTRE RICARDO MACHADO
INOVACAO FEG - UAc

LAB Il - INOVAQAO PROF.? DOUTORA TERESA TIAGO (5H)

E EMPREENDEDO- FEG - UAc
RISMO MESTRE RICARDO MACHADO (6H) | FEG - UAc

3
3
3
3
3
3
4
3
3
4
3
3
4
3
3
5

P 16/01/2025 3 APRESENTACAO E DISCUSSAO
PI2 17/01/2025 3 DE PROJETO DE INOVAGCAO

PI3 18/01/2025 4  INDIVIDUAL




RARIO

RARIC

L

RAE.A

/

RA Nos dias uteis, as aulas decorrem das

18h00 as 21h00, e aos sabados, das 9h00
as 13h00. No moddulo IE1l, as aulas de
sabado decorrem das 15h00 as 18h00, e

no modulo IE5, estas decorrem das
09h00 as 14h00.




