### PÓS-GRADUAÇÃO **DINÂMICAS DE INOVAÇÃO**PROSPETIVA, ESTRATÉGIA E EMPREENDEDORISMO

#### **SINOPSE**

pós-graduação **Dinâmicas** de Inovação - Prospetiva, Estratégia e Empreendedorismo visa promover competências para a liderança inovadora e o empreendedorismo num contexto global, aprimorando as capacidades de prospetiva e estratégia, além de fomentar a capacidade inovadora e a iniciativa empreendedora. Este programa prepara os discentes para antecipar tendências de mercado e liderar transformações organizacionais, fortalecendo as redes profissionais e promovendo práticas empresariais sustentáveis e responsáveis.







## PÓS-GRADUAÇÃO DINÂMICAS DE INOVAÇÃO PROSPETIVA, ESTRATÉGIA E EMPREENDEDORISMO

#### A QUEM SE DESTINA?

Técnicos, quadros e gestores de empresas ou de organismos do Estado que desejam aprofundar os seus conhecimentos em inovação estratégica; promotores de projetos empreendedores com foco no desenvolvimento de soluções inovadoras; e profissionais em início de carreira que desejem adquirir competências e maximizar a sua competitividade no mercado de trabalho.

Utilizar ferramentas práticas para antecipar mudanças, identificar tendências emergentes e prever desenvolvimentos futuros;
 Criar estratégias de inovação, com base em princípios de prospetiva e inteligência competitiva;

3. Reconhecer princípios fundamentais de design organizacional e processos de inovação;

4. Usar ferramentas de design e teste de produtos inovadores;

5. Aplicar ferramentas de inteligência artificial no negócio ou processos de desenvolvimento de novos produtos.

#### **OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM**



#### CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

#### Módulo 1. Prospetiva estratégica

Princípios e conceitos

Aplicações de prospetiva

Sandbox de prospetiva

Lab I – Prospetiva estratégica

#### Módulo 2. Inovação e empreendedorismo

Gestão da inovação

Inteligência competitiva

Inteligência artificial aplicada

Sandbox de inovação

Lab II – Inovação e empreendedorismo

#### Módulo 3. Projeto de inovação

Relatório

Apresentação



#### METODOLOGIA DE ENSINO

# O curso tem um total de 100 horas de contato, teórico-práticas. Para além do método expositivo, privilegia-se a apresentação e a discussão de casos práticos, com um enfoque na interação entre os docentes e os discentes e entre os próprios discentes.

#### REQUISITOS PARA A OBTENÇÃO DE APROVEITAMENTO NO CURSO

Nota final igual ou superior a 10 valores e assiduidade a pelo menos 75% das horas do curso.

#### **AVALIAÇÃO**

A avaliação final consta de um projeto final de inovação que integre os conteúdos lecionados nos módulos.

#### MODO E LÍNGUA DE LECIONAÇÃO

Presencialmente, no campus de Ponta Delgada, e on-line, para não residentes em São Miguel. No curso, 90 horas são lecionadas em português e 10 horas em inglês.

#### **CORPO DOCENTE**



Francisco Furtado
PlanAPP



Joanna Santiago ISEG – UTL



João Pedro Couto FEG – UAc

Coordenador

**Científico do Curso** 



João Teixeira





José Adriano Freire
UCP e STRAT&EGOS
Institute



Luís Madureira

NOVA IMS e UBERBRANDS



Ricardo Machado

FEG - UAC



Rui Bettencourt FEG – UAc

Teresa Borges Tiago

FEG - UAC

M1-PR	OSPETIV	'A ES	STRATÉGICA (PE)	37 HORAS
SESSÃO	DATA	#H	CONTEÚDO	DOCENTE(S)
PE1 PE1 PE2 PE2	17/10/2024 18/10/2024 24/10/2024 25/10/2024 26/10/2024	3 3 4 3 4	PRINCÍPIOS E CONCEITOS  APLICAÇÕES DE PROSPETIVA	PROF. DOUTOR LUÍS MADUREIRA NOVA INFORMATION MANAGEMENT SCHOOL (IMS) E UBERBRANDS DOUTOR FRANCISCO FURTADO PlanAPP
PE3 PE3 PE3 PE4 PE4 PE4	07/11/2024 08/11/2024 09/11/2024 14/11/2024 15/11/2024 16/11/2024	3 3 4 3 3 4	SANDBOX DE PROSPETIVA  LAB I - PROSPETIVA ESTRATÉGICA	MESTRE RUI BETTENCOURT FEG – UAC PROFESSOR DOUTOR JOÃO COUTO (4H) FEG – UAC MESTRE RUI BETTENCOURT (6H)   FEG – UAC
M2 – IN	OVAÇÃO	ΕE	MPREENDEDORISI	MO (IE) 53 HORAS
SESSÃO	DATA	#H	CONTEÚDO	DOCENTE(S)
IE1 IE1	20/11/2024 21/11/2024 22/11/2024	3 3 3	GESTÃO DA INOVAÇÃO (MÓDULO EXCLUSI-	PROF. DOUTOR JOSÉ ADRIANO FREIRE UNIVERSIDADE CATÓLICA PORTUGUESA E STRAT&EGOS INSTITUTE
IE1 IE2 IE2 IE2	23/11/2024 28/11/2024 29/11/2024 30/11/2024	3 3 3 4	VAMENTE ON-LINE) INTELIGÊNCIA COMPETITIVA	PROF. DOUTOR LUÍS MADUREIRA NOVA INFORMATION MANAGEMENT SCHOOL (IMS) E UBERBRANDS
IE3 IE3 IE3	05/12/2024 06/12/2024 07/12/2024	3 4	INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA	PROF.ª DOUTORA JOANNA SANTIAGO ISEG – UTL
IE4 IE4	12/12/2024 13/12/2024 14/12/2024	3 4	SANDBOX DE INOVAÇÃO	MESTRE RICARDO MACHADO FEG - UAC
IE5 IE5 IE5	09/01/2025 10/01/2025 11/01/2025	3 3 5	LAB II – INOVAÇÃO E EMPREENDEDO- RISMO	PROF.ª DOUTORA TERESA TIAGO (5H)  FEG – UAc  MESTRE RICARDO MACHADO (6H)   FEG – UAc
M3 – PF	OJETO [	DE IN	IOVAÇÃO (PI)	10 HORAS
SESSÃO	DATA	#H	CONTEÚDO	DOCENTE(S)
PI1 PI2 PI3	16/01/2025 17/01/2025 18/01/2025	3 3 4	APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DE PROJETO DE INOVAÇÃO INDIVIDUAL	PROFESSOR DOUTOR JOÃO COUTO (2,5H)   FEG - UAC PROF.ª DOUTORA TERESA TIAGO (2,5H)   FEG - UAC MESTRE RUI BETTENCOURT (2,5H)   FEG - UAC MESTRE RICARDO MACHADO (2,5H)   FEG - UAC

# HORÁRIO

Nos dias úteis, as aulas decorrem das 18h00 às 21h00, e aos sábados, das 9h00 às 13h00. No módulo IE1, as aulas de sábado decorrem das 15h00 às 18h00, e no módulo IE5, estas decorrem das 09h00 às 14h00.